Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 70/2017

Dispõe sobre a denominação da

Praça da Vila Mac-Knight.

Autoria: Vereador José Luís Fornasari.

Denis Eduardo Andia, Prefeito do município de Santa Bárbara

d’Oeste, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas

por lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei de autoria

do Vereador José Luís Fornasari e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º A Praça localizada na Avenida Tiradentes entre as Ruas

Joaquim de Oliveira, José Bonifácio e José Alves na Vila Mac-knight, que seja

denominada “JACIRA MOREIRA ALVES”.

Art. 2º A Biografia da homenageada passa a fazer parte

integrante dessa Lei.

Art. 3º A Prefeitura no momento oportuno afixará a placa

denominativa para a perfeita identificação da respectiva Praça.

Art. 4º As despesas oriundas da execução dessa Lei correrão por

conta de verba própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 30 de Maio de 2017.

José Luís Fornasari

“Joi Fornasari”

Solidariedade

                                                    - Vereador -

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Exposição de Motivos

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Vereador José Luís

Fornasari, que dispõe sobre a denominação da Praça da Vila Mac-Knight,

conforme detalha e dá outras providências.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

                                    BIOGRAFIA

Sra. Jacira Moreira, filha de Joaquim Francisco Xavier e Praxedes Maria de

Jesus, nasceu aos 30 de agosto de 1931 na divisa de Lavras com Areado em

Minas Gerais, sendo a quinta filha de dez irmãos.

                     Desde seu nascimento residiu com a família na cidade de

Botelhos em Minas Gerais.

                      Ainda na infância, em meados de 1941 foi levada pelas irmãs

mais velhas, para a cidade de São Paulo, onde foi trabalhar em casa de família

no Bairro da Lapa, permanecendo por bastante tempo.

                      No ano de 1947 o Sr. José Alves, barbarense nato, por ironia do

destino foi prestar serviços de pedreiro na residência da família, patrões de

Jacira, e foi quando se conheceram.

                      Logo após os dois decididos e certos do que queriam,

resolveram voltar para a cidade natal de Jacira (Botelho em Minas Gerais),

onde em janeiro de 1948, se casaram, passando ela a se chamar Jacira

Moreira Alves. Em seguida foram viver mais um tempo na cidade de São

Paulo, onde tiveram quatro filhos: José Luís; Davi, Noemi e Ilza (em memória).

                       Em 1955, vieram para a cidade de Santa Bárbara d’Oeste,

fixando residência à Rua José Bonifácio nº 769 na Vila Mac-Knight onde

viveram até seus últimos dias.

                      Em Santa Bárbara tiveram mais duas filhas: Ester e Abigail.

                       Para ajudar no sustento da família, Sra. Jacira sempre batalhou

muito, trabalhando incansavelmente como lavadeira, passadeira e serviços

domésticos,

                      E como se não bastasse nos finais de semana atuava

voluntariamente como ajudante de cozinha da Comunidade Batista, e fazia

questão de manter em sua casa uma escola dominical para as crianças da vila,

que se aglomeravam para ouvir os ensinamentos bíblicos que ela lhes

transmitia, entre outras atividades.

                     Sra. Jacira e Sr. José Alves, desde que vieram para Santa

Bárbara d’Oeste, viveram felizes, sempre no mesmo endereço por 40 anos,

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

formando uma linda e grande família, composta pelos 6 filhos que

posteriormente lhes deram 8 netos: Débora; Luciana; Rodrigo; Denis; Leandro;

Vivian; Otávio e Bruno que por sua vez geraram 7 bisnetos: Sarah; Yasmin;

André; Josué; Ana Paula; Eduardo e Isabela.

                      Sr. José Alves, faleceu no ano de 1993, e por ter sido um mestre

de Obras muito conhecido e querido na cidade foi homenageado, tendo seu

nome perpetuado na Rua “José Alves” que fica paralela a que residiu por

tantos anos.

                    Sra. Jacira, mulher guerreira e amante da natureza, sempre se

dedicou com muito amor e carinho aos cuidados de plantas e animais, além de

ter sido também muito querida por todos que tiveram o privilégio da sua

convivência. Faleceu em julho de 2000, deixando muitas saudades.

                   Por todos esses motivos, pretende o presente Projeto de Lei

homenageá-la, dando seu nome a Praça que foi recentemente remodelada e

que fica paralela a Rua José Alves, perpetuando assim a memória desse lindo

e querido casal.

José Luís Fornasari

“Joi Fornasari”

Solidariedade

                                                    - Vereador -